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Alii m
életmódjában, szokásaiban, pol
gári dolgai intézésében nem 
alkalmazkodik a háborús vi
szonyokhoz, olyan, mint aki 
tűzvész idején, pipázva üldö
gél a háza előtt és bambán 
nézi a láng közt elszántan dol
gozó’ polgártársait. Az olyan 
férfi vagy asszony, akár fiatal, 
akár öreg, aki most a mezőn, 
a műhelyben, a gazdasági ud
varban, a Töazi tűzhely körül 
nem dolgozik azok helyett is, 
a kik értünk, itthonmaradotta- 
kért vérüketr ontják, vétkezik 
a nemzet ellen és az ellenség
nek segit, mert a hazai föld 
minden legkisebb darabja, a- 
mely parlagon marad, vagy 
rossz művelést kap s minden 
szükséges, elmulasztott munka 
az ország gazdasági erejét 
gyöngíti és ezáltal az ellensé
get erősiti. Akármilyen messze 
földön harcolnak is vitéz csa
pataink, az erőforrás, amely
ből táplálkoznak, a hazai föld 
termőereje. Az idei termés és 
zászlóink diadala tehát a leg
szorosabb összefüggésben van .. 
A rossz termés rettentő követ
kezménye gazdasági kimerült
ség lenne s az anyagi erőiben 
meggyengült országnak pedig, 
a hadserege is a legválságo- 
sabb helyzetbe kerülne. Fo
gadják meg tehát az itthonma
radt fölglmivelők, a történelmi 
nagy időkhöz illő komoly el
határozással, hogy minden mun
kát, amelyet a föld megkíván 
és a mely a jó termés bizto
sításához szükséges, becsülettel 
elvégeznéd TVz. első tavaszi 
napsugár mozgósítási parancs
ként hasson az itthonmaradt 
földmivelők szivére. A pacsir
taszót tekintsék harci riadónak, 
a fecskék megjelenését szá
guldó futároknak, akik a nagy 
gazdasági harc kezdetét hirde

tik. Mihelyt a rügy fakadni 
kezd, férfinak, asszonynak, 
gyerm eknél a mezőn a helye. 
Dolgozniok kell az asszonyok
nak, leányoknak, ifjaknak, 
gyermekeknek, hogy elvégez
hessük a munkát.

Háború.
A csend mindig jövendő vi

haroknak szokott az előjele, a 
beköszöntője len n i; igy van ez 
a természetben, igy van a-há
borúban, a csatatereken is A 
lomhatestű orosz hadseregnek 
most már nemcsak a két szár
nya mozog és verekszik, hanem 
akcióba lépett az északi harctér 
majdnem minden pontján. A 
Pilica és a Nida mentén s Gor- 
lice környékén nagyobb, ará
nyú harcok vannakíejlődőöen; 
a mieink sikerrel kezdték meg^ 
e csatározásokat, s több helyen 
erélyes támadással kiverték az 
ellenséget pozíciójából s emej-^ 
lett 500 oroszt is foglyul ejtet
tek.

Csodálatosak a kárpáti harcok I 
Makacs az orosz a nap-nap után 
megújuló támadásokban, szívós 
ami hadseregünk a vitéz ellen
állásban. Különösen Lupkov kö
rül vannak véres harcok. Az 
oroszt nem rettenti semmiféle 
akadály, kudarc ; nem kimól em
bert, puskaport; százával hajtja 
katonáit ami gépfegyvereink es 
ágyúink torka elé ; nem törődik 
azzal, hogy ezeren és ezeren 
pusztulnak igy el, m?önni kell^ 
mert akit nem hajt a cár atyuská 
iránti szeretet, azt meggyőzi 
majd a kozák-kancsukar a re 
volver, a gépfegyver. Ezekben 
a harcokban 1700 oroszt fogtak 
el katonáink. — Bukovinában 
és Dólkelet-Galiciában nyuga
lom van.

—K k ele t-p oroszország i 
határon

és-a lengyelországi harctér több 
pontján: Augusztov, Lomza,
Prasznysz körül és a Ravánál 
heves támadásokat intéztek az 
oroszok a német hadállások el
len, de siker nélkü l; a németek”  
kezébe esett orosz foglyok szá
ma meghaladja az 1500 at.

Csak kisebb rószletharcok vol
tak a nyugati harctéren. A csata
terek olyan régi ismerősök már, 
hisz mindennap • ugyanazok a_ 
nevek, egyforma heves harcok, 
melyednek vége — a francia 
próbálkozás teljes kudarca és 
kisebb részleges német sikerek. 
Champagne, Le Mesnil, aVogé- 
zek, az Argonheok ; mivé változ
hatott itt a föld, hol már jó féléve 
két ezerkaru óriás halálos pár
bajt vív egymással.

A blokád újabb s ik e r e i :
egy négyezer tonnás gőzös el- 
sülyesztése; egy angol sorhajó 
harcképtelenné vált ^Anglia és 
Amerika között a blokád miatt 
némi elhidegiilés tapasztalható.

Katonák szabadságolása 
a tavaszi munkák 

elvégzésére.

Megírtuk, hogy a hadügyi kor
mány a tavaszi mezőgazdasági 
münkák elvégzésére március fo
lyamán tizenegy napig terjedhe
tő szabadságot engedélyezett — 
bizonyos korlátok között — a le
génység számára. Mint most hi
vatalosan közlik, szabadságot 
nyernek a mezőgaadasággal fog
lalkozó katonák, az önálló me
zőgazdák, illetőleg azok hozzá
tartozói. A lábadozó-osztagokban 
levő hasonló foglalkozású le
génység csak úgy kap szabad
ságot, ha testileg gazdasági mun
ka elvégzésére alkalmas. A mun- 
kaszüksógletet községenként 
összeírják és a községek közve 
titóse utján jutnak a munkáska
tonák ahhoz a munkához, mely-

tak. A tavaszi vetés- és^ szőlő- 
müvelési munkálatok elvégzé
sére erélyes ő s  megbízható al- 
altiszt vezetése alatt húsz kato
nából álló munkáscsoportok is 
fognak a községeknek és föld- 
birtokosoknak rendelkezésre 
bocsáttatni. A község vagy- a 
földbirtokos a munkáscsoport 
kirendelése végett a község által 
láttamozott kérvényt, mely a 
legközelebbi állomásparancs
noksághoz intézendő, saját fő
szolgabírójához (városi hatóság
hoz) nyújtja be.

Újabb rekvirálás 
és a kukorica-üzérek.

Az Országos Gazdasági Bizott
ság Székesfehérvárott megejtett 
kukoricarekvirálása nagyon si
lány eredménnyel járt. Nálunk, 
ahol annyi kukoricát termeszte
nek, csak 3000 mótermázsát si
került összehozni, pedig Fehér
vár..kukoricatermése még a kö
zepes termésű évben is eléri a 
80—100.000 mótermázsát. A va
lódi mennyiséget tehát a terme
lők nyilvánvalóan eltitkolták. 
Hogy ebben őket legfőkópen 
anyagi érdek vezette, az bizo
nyos.

Az utóbbi napokban maga a 
hatóság győződött meg erről 
Fehórvárott ugyanis nagymeny 
nyisógü kukorica került eladásra 
Üzérek, spekulánsok jártak ház 
ról-házra és összeszedték a fö 
lösleges kukoricamennyiséget, 
ahol csak tudták. A maximális 
árakat megállapító rendeletet 
persze teljesen mellőzték ; vették 
a kukorica mótermázsáját 30— 
32 koronáért, de volt annyi 
eszük, hogy az adás-vételnél az 
eladóval történt megállapodás 
szerint csak 21 koronát vallottak 
be. Van tehát fölösleges kuko
rica Fehórvárott még a rekvirá
lás után is, csak a város közön
sége nem bir hozzájutni, pedig 
körülbelül 8—10 ezer mótermá- 
zsára volna szükség, hogy a kö
zönség lisztszüksógletót ki lehes
sen elégíteni.

A város vezetősége most ez 
ügyben felterjesztést intézett a 
miniszterhez, amelyben kívána
tosnak tartja azt, hogy a ha
tóságnak legyen joga ahhoz, 
hogy a kukorica-kivitelt akár 
kocsin történjék, akár vasúton, 
megakadályozhassa. A város 168 
vagon liszttel rendelkezik, ennek 
pótlására okvetlenül szükséges 
8—10 ezer mótermásza kukorica, 
mihez leghamarább a hatóságcsak 
úgy juthat, ha maga rekvirál a 
városban. Nehogy azonban a gaz
dák az újabb rekvirálástól ismét 
húzódozzanak, ajánlja a minisz
ternek, hogy a gazdáknak a rek- 
virólt gabonára előleget utalvá- 
nyoztasson ki. Az uj rekvirálás 
bizonyára meg ; fogja hozni a 
kívánt eredményt.

iij 80V EGJÁRTÓ vászouáruháza, Barátok épttlele. 5
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í Előzetes jelentés! ~
Az Apollóban pénteken és szombaton

Hegedűs Gyula és K. Szamosi Elza főszereplésével

A  m u n k á s x u b b o n y .

' Színmű 4  felvonásban 
lrtai_Földes Géza. _ ]

V
Múzeumunk 1914-ben.
A világháboföy—mint minden 

kulturális intézményünkén, a mú
zeumon is éreztette bénító hatá
sát. Az államsegély elmaradása 
folytán ásatásait, gyűjtéseit nem 
folytathatta a megelőző évek ará
nyában. De azért vétel utján 
(1983-2J K értékben) tetemesen 
gyarapodtak a gyűjtemények, ami 
a fenntartó egyesület előrelátó ta* 
karékosságának köszönhető.

Az önálló muzeum létesíté
sére jelentős mozzanat Fiáth 
István nagyhantosi lakos 1000 ko
ronás alapítványa egy megyei kul- 
turház emelésére. A gyűjtemények 
jelen, szűkös elhelyezésén a mu
zeum a régi árvaház bérbevételé
vel akart segíteni, de a biztató 
remények között megindult tárgya
lásokat a háború kitörése félbe
szakította^

A muzeum személyzetében és 
berendezésében lényeges változás 
nem történt. Kisebb alakítások: a 
dunapentelei régiségeknek és a 
honfoglaláskori leleteknek külön- 
szekrényekben “Váló elhelyezése, a 
hadtörténeti régiségek uj csopor
tosítása, a Velencei tó halászesz
közeinek kiállítása.

A muzeum vezetőségének -az 
újonnan érkezett tárgyak elköny
velésén és elrendezésén kívül 
gondja volt a 1 gyűjtemények is
mertetésére. Marosi Arnold rnuz. 
igazgató magyarázatokat tartott a 
látogató közönségnek, az Arch. 
Értesítőben ismertette a muzeum 
honfogláláskori leleteit, a Numiz
matikai közleményekben az érem
tár 1913. évi gyarapodását, szer
kesztette az egyesület által kiadott 
évi jelentést és időközönként a 
helyi sajtóban tudósításokat kö
zölt a muzeum gyarapodásáról. 
Dr. Lauschmann Gyula jutalmat 
fűzött ki a főgimn. önképző köré
ben a muzeum anyagáról szóló 
dolgozatra, melyet Polczer Imre, 
VII. o. tanulónak a céhemlékekről 
szoló, rajzokkal kisért műve nyert 
el. Pőtz Edgár, főgimn. tanár a 
leltározásban, Rexa Dezső föle- 
véltáros az oklevelek rendezésé
ben segédkezett.

Az egyes gyűjtemények gyara
podása és törzsállománya a követ
kező :

Múzeumunk múlt év nehéz 
viszonyai között maga ásatást nem 
.végezhetett. Mégis mint ásatásból 
származó régiségeket kell megem
lítenünk a dünapentélei szerzemé
nyeket, melyek a Fe^ér-féle sző
lőben rigolozás alkalmával sírok
ból kerültek elő. A rigolozást ré
giségek feltárásában járatos mun
kások végezték, akik figyelemmel, 
voltak az összetartozó tárgyak meg
jelölésére és igy telies sirleletek 
is kerültek gyűjteményünkbe. Ré- 

ogiségtárunk összesen 214 római 
régiséggel szaporodott Dunapen- 
tetéről, melyek vétel utján jutottak 
birtokunkba.

Gyüjtonton volt á muzeum má
jus 10-én, ahol a V. Végh-család 
készséges felvilágosításai eredmé
nye volt.

A kastélykertben a mesterséges 
romokban három befalazott római 
emlékkő van, a Mátyás és Puer

bonus szobrok (V. ö. Károly János: 
Fejérmegye története V. 502— 504 
1.) a Magyar Nemzeti Múzeumban 
vannak. Ugyanitt láthatók négy- 
szögalaku, köböl faragott, kisebb 
sirláda és egy hatalmas urna tö
redékei. Mindezek az angolkert 
melletfi^zőlőterületen kerültek elő, 
ahoHerjedelmesebb római temető 
lehetett.

(Folyt? köv.)

A magyar „Hindenburg“ - 
vitézek.

A molnárlegény hadicsele.
- Még a véres szenzáció keídetén, 
a szerb háború első napjai
ban történt. -A 69-ik gyalogezred 
megszállotta a Száva azon partját, 
ahol a Vitoievicsi-ottok (egyik 
szerb sziget) 9 kilométer hoszuság-
ban húzódik egészén Podgoricáig. 
Ez, Szabácstól mintegy tizenöt kilo
méternyire fekszik s az előzetes 
diszpozíció az volt, hogy ahatva-n- 
kilencesek mennek át először a 
szerb partra s ott a szigetnél tör
ténik majd meg az átkelés. Az ám, 
csakhogy az ellenség drótaknákkal 
rakta teli a folyó túlsó partját ugy- 
annyira, hogy az átkelés- előrelát
hatólag temérdek emberáldozatba 
került volna. Akkor úgy esettr~ 
hogy egy Kapronczay Gábor nevű 
„Hindenburg-bakaV egy fejérme
gyei molnárlegény vállalkozott arra, 
hogy az aknákat egymaga eltávoz 
litja. Tervét nem árulta el, csupán 
másfél órai időt kért annak végre
hajtásához.

A vakmerő baka azután, más
nap reggeli szürkületben katona^ 

-ruhába öltöztetett hat kitömött em
beri alakot helyezett el egy csó
nakban s azt maga előtt tolva, át
úszta a Szávát. Az ellenség, termé
szetesen abban hitben, hogy a 
csónakban katonák vannak, erős 
golyózáporral fogadta a hat .kitö
mött alakot, mig a mrmolnárle- 
gényünk sértetlenül közeledett biz
tos fedezéke mögött a túlsó part
koz, Midőn már egészen közel ért, 
akkor a csolnakot átlökte az ott 
lejsben álló szerbeknek, akik ab
ban a reményben, hogy most egy- 

■ szeriben hát magyart foghatnák, 
kitörő hévveHvetették magukat a 
zsákmányra. Nagy elfoglaltságuk
ban az üsző bakára ügyet sem 
vetve, hangos hurrázással csáklyák- 
kal húzták ki magukhoz a csóna
kot. A „Hindenburg„-ezred vitéz 
magyar katonájának kapóra jött 
ez a kedvező pillanat és gyorsan 
felkuszott a part közelében kikötött 
vízimalomra, hogy leoldhassa an
nak láncát. Meg is történt, ő ma
ga pedig a legnagyobb golyózá
porban visszauszott bajtársaihoz.

Közben a megszabadult vízi
malmot egyre tovább sodorták a 
hullámok s e  vízsodrás közepett 
sorban nekiütődött a fogóban el
helyezett drótaknáknáknak, ame
lyek egytől-egyig felrobbantak. A 
túlsó parton, a  vitéz „Himienbur* 
gok“ örömmel láthatták, hogy a 
magyar molnártegény elszánt hő
siessége szabaddá tette számukra 
az utat. Ugyancsak ez a Kapron
czay Gábor nevű közlegény, ké
sőbb, — már mint „freiter" —

A katonák szabadságo
lásának kérelmezés! 

módja.
A hadügyminiszterrel létrejött 

megállapodás alapján a tavaszi 
-munkák elvégzésére a szabad
ságolások a következőképen 
fognak végrehajtatni:

A szabadságolás sorrendje ;
1. Eső sorban a mezőgazda

sággal foglalkozó katonák, az 
önálló mezőgazdák, illetőleg 
azoknak hozzátartozói, valamint 
mezőgazdasági munkások nyer
nek szabadságot;

2 a szöllőbirtokosok és a szöl-

fenn Galíciában tizenégy emberé^ 
vei egyetemben nagyszámú oroszt 
fogott el egyszerre, amiért a vi- 
tézségi nagy ezüst érmet tűzték 
ki a mellére.

K művelési munkások;
3. a lábbadozó osztályokban 

levő mezőgazdák, mezőgazda- 
sági munkások* szöllőbirtokosok 
és szöllőmüvelósi munkások csak 
abban az esetben kapnak sza
badságot, ha testileg a mezőgaz
dasági, illetőleg szöllőmüvelésr 
munka elvégzésére alkalmasak 
és ebbeli - munkájuk által a hadi 
jSzolgálátra való alkalmasságuk
nak visszanyerése nincsen ve
szélyeztetve.

A szábadság kérelmezése.
A szabadságot az illető kato

nának személyesen a kihallga
táson (raporton) kell kérelmez

nie.
A szabadságot a póttest pa

rancsnoka engedélyezi.
A szabadság iránti kérvények 

benyújtása elmellőzendő. A m. 
kir. honvédelmi' minisztérium
hoz a szabadság iránt benyúj
tott kérvények nem fognak fi
gyelembe vétetni.

A szabadság helye.
A legénység általában abba a 

községbe kapszabadságot, amely
ben a saját bemondása szerint 
legutóbb mezőgazdasági illetőleg 
szöllőmüvelósi munkát végzett.

A kolera és a hastífusz 
közvetítői.

Ez a kéfTmostanában járványo
sán jelentkező' betegség tudvalevő
leg ritkán fertőz közvetlenül olyan 
formán, hogy a beteg.ember fer
tőző váladéka közvetlenül egész
séges ember szervezetébe jut, ha
nem legtöbbször közvetve, más 
anyagok, tárgyak, állatok és em
berek közvetítésével. Koleránál a 
bélsár, ba^tifúsznál az ürüléken kí
vül sokszor a vizelet és a nyál is 
fertőz. MítkF a két betegség kóro
kozója látszólag egészséges em
berekben, úgynevezett baktérium
gazdákban is, élhet, akik vagy 

gyógyult betegek, vagy sohasem 
voltak előbb betegek, mégis mivel 
ürülékeikkel, váladékukkal a ra
gályt terjesztik, környezetükre ve
szedelmesek.. A legveszedelmesebb 
állat, mely gyakori fértőzést okoz
h a t a, légy, A legyek kolera vagy 
tifuszbacillussal könnyen szennye

zik magukat és így egészséges 
embert, ivóvizet, élelmiszert fer
tőzhetnek.

A fertőzés másik főutja, hogy 
a beteg valami utón, leginkább 
kezével, melyhez baktériumtartal- 
mu váladék tapad, valami éleimi- 
miszert fertőz, melyet elfogyasztás 
előtt, főzéssel nem szoktunk fertőt
leníteni. Gyümölcs, saláta, néha 
piszkos, összefogdosotl kenyér 
forratlan tej, vaj fertőzhet így. A 
fertőzésnek harmadik módja: a viz 
utján való 'fertőzés okozza a leg
nagyobb járványokat. A veszede
lem tehát a levegőben leginkább 
a légytől, a földön a nyers élel
miszertől;- a talajban a viztőlle- 
nyeget bennünket.

Á védekezés szabályai ezek sze
rint a -következők: a lég eket irt
suk, az élelmiszert és a vizet, akár 
iyásra, mosdásra vagy edénymo
sásra használjuk is, fogyasztás, 
használat előtt főzéssel vagy más 
utoii fertőtlenitsükrdcenyefet, zsem--  
lyét, mely ismeretlen helyről szár
mazik, csak pirítva együnkrGyom- 
runkat el ne rontsuk, és kezünket 
szappanos vízzel vagy fertőtlenítő 
folyadékkal minden étkezés belőtt 
mossuk meg.

Hindsíiburg-vitéz mene
külése orosz fogságból.

Alig múlik el nap, hogy a 
hős Hindebburg-ezredről újabb 
vitézi cselekedetet ne jegyezhet
nénk fel az utókor számára. ;A 
sok harci bravúr és rengeteg 
vitézségi érem valóságos legen
dás ezreddé teszi a mi 69-ese- 
inket. Az alábbiakban érdekes 
fogságból való szabadulásról 
emlékezünk meg, amelynek egy 
dunapentelei Hindenburg-baka 
a hőse.

Farkas *Pál dunapentelei la
kos, mint a 69. gyalogezred köz 
legénye Oroszlengyelországban 
harcolt. Egy alkalommal 17 tár
sával előőrsi szolgálatra lettek 
kikiildve. A kis előőrsi csapat 
bajba került, elfogták-óket az 
oroszok. Ez pedig magyar ka
tonára a legrettenetesebb sors. 
Inkább száz halálr mint hadifog
ság. Természetesen-azonnal le- 
fegyvereztók őket s vitték hátra 
a front mögé. Csupán Farkas 
Fái, akinek legnehezebbére esett 
a fogság, maradt az orosz lö- 
vószároknál. Őt ott tartották, 
mert tervük volt vele. Kény* 
szeritettók, hogyhnutassa meg a 
magyarok rajvonalát. Farkas l e 
számolt az élettel, inkább meg
halni mint fogságba jutni, s ve* 
zette az oroszokat a magyarok 
felé. Tudta, hogy merre vannak 
a gépfegyvereink felállítva, arra 
vezette őket oldalt, hogy a ma
gyar tűz alaposan végezhessen 
velük. Terve sikerült. Egy-kettő 
s az oroszok a másvilágon vol
tak. Neki is jutott ugyan belőle, 
de a fogságból megmenekült. 
Bátor cselekedetéért első osz
tályú vitézség! érmet kapott s 
azonnal törzsőrmesterré léptet
ték elő. Most szülőföldjén, a 
dunapentelei kórházban .fekszik 
s várja felgyógyulását, hogy az 
elfogott tönk társáért is bőszül 
álhasson a muszkán.
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— Hőseink. A király az ellen^ 

sóggel szemben tanúsított vitéz 
magatartás elismeréséül nemes 
Kosatzky Oszkár 69. gyalogez
redbeli főhadnagyot, Bischofszky 
Ágoston 17. nópfölkelő gyalog
ezredhez beosztott őrnagyot, 
Nagy Lajos 17. népfölkelő gya
logezredben századost a hadi-* 
ékítményéé katonai érdemke
reszt 111. osztályával, Wóber Jó
zsef 17. népfölkelő gyalogezred
ben szekaszvezetőt I. oszt. ezüst 
vitózségi éremmel, Bura József, 
Vitók István nópfölkelőket és 
Nemes István tisztiszolgát, mind
hármat a 17. nópfölkelő gyalogez
rednél 11. oszt. vitózségi éremmel 
tüntette ki.

— Személyi hír. Lamberger La
jos a földmivelésügyi miniszter meg
bízottja a rekvirált kukorica átvé
telére ma Székesfehérvárra érke

z e t t .
—; Kathoiikus nőegyesületek

fúziója. A Kath. Puronazs és a 
Szociális” Missiótársulat vasárnap 
tartotia a fővárosban közös köz
gyűlését, amelyen kimondották az 
egyesülést. A közgyűlésén dr. 
Prohászka Ottokár megyóspüspök 
nagyszabású beszédet mondott.

— Márciusi érettségi vizsgá
lat. Azok a tanulók, akik a múlt 
1914. évben ismétlő, vagy javitő 
érettségi vizsgálatra utasittattak, 
és a most folyó népfelkelői szem
lén alkalmasoknak találtatnak, a 
közoktatásügyi miniszter rendel
kezése szerint már márciusban 
tehetnek érettségi vizsgálatot.

— Raxa Dezső akadémiai felol
vasása. Vármegyénk jeles tollú fő
levéltárosa, kinek írói képességeit 
nemcsak mi, hanem az országban 
is sokan nagyra becsülik és ked
velik, legközelebb az Akadémia 
felolvasó asztalához ül, hogy az 
ország legelső tudományos egyesü
letében tegyen tahuságot széleskörű 
képzettségéről és irói tehetségéről. A 
Faust dráma a magyar színpa
don 1729—1910-ig címmel hatal
mas munkát irt. Ezen munkáját 
fogja március 22-én az Akadémia 
széptudományi ülésén felolvasás 
keretében bemutatni és ismertetni.

— Harctéri sebesülés. A 138. 
vesztesógi lajstrom kimutatása 
szerint a 69-es gyalogezred tiszt
jei közül megsebesült Szőllőssy 
Zoltán hadapródj elölt.

— A hősi halált halt zászlós, 
Zalai (Závodnik)' Sándorról teg
nap már megemlékeztünk. Most 
az elhunyt édesanyjához intézeti 
levelet, melyet Schlemmel Ödön 
főhadnagy, századparancsnok irt, 
a következőkben közöljük:

„Végtelen szomorúsággal kell 
tudatnom, hogy Pubi hősi halált 
halt, 1915 február 26-án reggel 
6 óra 10 perekor, mikor óriási 
muszka erők ellen rohamra ve
zette szakaszát. Jobbomon esett 
e l ; a sebesülése: a jobb lapocka 
csontba ment be a golyó s nem 
jött ki és így a halót oka belső 
elvérzés v o lt  Sebesülése után 
még fél óráig élt, de nem volt 
megmenthető, akárhogy is pró
báltuk. Éltémettettem 1915. feb
ruár, 27-én délután 2 órakor « 
legénye által- Galíciában Vola- 
Michóva falutól északra egy er
dőben levő vadásziaknál. “

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ

— Esküvő. Griesz Andor folyó
hó 21-én délután 1 órakor tartja 
esküvőjét a helybeli izraelita temp
lomban Faragó Józsikával, Faragó 
Gyula vámos pusztai intéző leá
nyával. __ * .

—■ A békéltető bizottságok. A
kereskedelemügyi miniszter rende
letét intózetL_az összes magyaror
szági másodfokú iparhatósághoz és 
így Székesfehérvár tanácsához is, 
hogy az ipartestületek kebelében ala
kított békéltető bizottságok előtt 
folyamatban levő vitás ügyekben a 
szabályszerű meghatalmazással ellá
tott ügyvéd minden esetben eljárhat. 
Az ügyvéd által való képviseltetés 
azonban csak akkor menti fel a fe
let a személyes megjelenés kötele
zettsége alól, ha igazolja, hogy az 
illető fél-személyesen épen nem-je
lenhetett meg, vagy. ü^yét szeméi 
lyesen képviselni nem tudja. A bé- 
Kélfető bizottságok tehát kötelesek 
az ügyvédi képviselet utján be
nyújtott beadványok elintézéséről az 
ellenjegyző ügv védet értesíteni.

— Halálozás. Mint részvéttel ér- 
teísíilünk, Bendi Istvánné, született 
Horváth Erzsébet, Rendi István a 
budapesti Ujláp kiadóhivatali tiszt
viselőjének neje 
éves koréban hosszas betegeskedés 
után meghalt. Temetése csütörtökön 
délután félő órakor"lesz a Szárcsa u. 
27 számú halottas házból.

— A Muzeum-Egyesüiet “vasár
nap tartotta évi közgyűlését. Lausch- 
mann Gyula dr. titkár évi je
lentésében főleg a csákvári agyagipar 
kiállításról s a Budenz emléktáblá
ról emlékezett, majd a ciszterciták 
100 éves emlékünnepére reflektált. 
A kultúrpalota alapjára Fiáth István 
1000 koronát adományozott, az al
ispán pidig e célra gyűjtést indított 
meg. — Utána Marossi Arnold 
igazgató olvasta fel igazgatói jelen
tését, melyből kiviláglik, hogy a 
gyűjtemény a háború dacára is 
szépen gyarapodott. Szakavatott 
tollal rajzolta meg a tudós igazgató 
a Verebi Végh család régiséggyüj- 
temónyét. A közgyűlés tudomásul 
vette a számvizsgálók jelentését s 
a F’ejérmegyei Takarékpénztárnak 
a dijtalan pénzkezelésért köszöne
tét mond. A választmány kisorsolt 
tagjait egyhangúlag megválasztot
ták, uj választmányi tag pedig Sze- 
pessv Géza igazgató lett. A köz
gyűlés végül a titkári s igazgatói 
jelentésért köszönetét „mondott.

— Tűz. Nagyhantoson vasárnap 
hajnali öt órakor a nagy vendéglő 
istálója kigyulladt s a vele egy tető 
alatt levő magazin, raktárral együtt 
pár óra alatt földig égett. A lova
kat és teheneket szerencsésen ki 
tudták szabadítani, a raktárbán 
azonban liszt, dara, bab s mintegy 
80—90 q. tengeri bennégett. A kár 
8—10000 koronára tehető. A|[csen- 
dőrség vizsgálatot indított*

—  A  Székesfehérvári Kereske
delmi Bank 45-ík rendes évi köz
gyűlését Kari István elnöklete mel
lett f. hó 7 én d. e. fél 10 órakor 
tartott* meg. A napirend tárgyalása 
előtt Kari István elnök mélyen át- 
érzett szavakban megemlékezett az 
igazgatóság elhunyt tagjáról, Tóth 
Aladárról, akinek emlékét a köz
gyűlés jegyzőkönyvileg megöröki- 
téttó, A Közgyűlésen 26 részvényes 
274 drb. részvény képviseletében 
jelent meg és  a zárószámadások 
megállapítása után elhatároztatott, 
hogy az 1914 évi 45. számú rész
vényszelvények, f. hó 8-tól kezdő- 
dőleg darabonkint 32 K. beváltás- 
sanak. Ezután a közgyűlés egyhan
gúlag- mesym&m* * ttrakégő-

két az igazgatóság tagjaivá: Dr. 
Eisenbarth Károly, Grünféld JaRáb, 
Grünfeld Pál, Kari István, csalai 
Kégl Dezső és id. Pápay Nándor, a 
felügyelő bizottságba: Dr. Fejér 
Ferenc, dr. Kégl Karoly és dr. Pa
taki Ármin rendes tagokul és Ro- 
senzweig László és Schnetzer Nán
dor póttagoknak, a választmányba 
dr. Csöppentzky Mihály, Gerendái 
Gyula, Havas Géza, Havranek An
tal, Heumann József, Kálmán Sán
dor, Koller Ferenc, Krausz Jenő, 
dr. Lukács Gyula és Langréf La
jos részvényeseket választotta meg. 
Bernstein Sámuel részvényes indít
ványára a közgyűlés az intézet ve 
ze! őségének és tisztikarának elis
merését és köszönetét fejezte ki. 
Az elnök a részvényesek.„szives 
érdeklődését megköszönve a köz
gyűlést berekesztette.

—  Rövid hírek.
Köszönetnyilaánitás. Mi n d azok

nak, kik szeretett testvérünk, Barna 
Kálmánné sz. VeisZ Katalin teme
tésén megjelentek vagy részvétüknek 
bármi módon kifejezést adtak, fo
gadják a gyászoló Veisz csatád há
lás köszönetét.

A rekvirált gabona megértésére 
a városi tanács az Ákots és Gru- 

javasolni a
közgyűlésnek.

Elgátolás. Vágner Ferenc 2 fo
gatú kocsijával tegnap este elütötte 
a Ligetsoron Márkus' Ferencné 
budapesti lakost, íRTTíadbavonult 
férje látogatására jött Székesfehér
várra. Zrinyi-u 11 szám alatt egy 
ismerősénél ápolják. Sérülése nem 
életveszélyes.

lo lvaj a moziban. Steiner Bözsi 
mozizongorista, mig néhány percre 
a zongorától eltávozott, az ott ha

gyott pénztárcáját ellopták 8 koro
na tartalommal. Feljelentésére a 
rendőrség a tettest egy fiatalkorú 
személyében nyomozta ki.

Rendőri hírek. Sárközi Rózsi éá 
Németh Rózsi győri születésű bu
dapesti utcalányok a városban csa
varogtak. A rendőrség 9—9 oafci 
elzárásra és toloncolásra Ítélte őket.

— Meghivő. A székesfehér
vári-keresztény fogyasztási szö
vetkezet, minthogy a f. ó. március 
7-óre hirdetett közgyűlés nem 
volt határozatképes, mert a meg
jelent tagok nem képviselték az 
üzletrészek előirt hányadát, az 
évi közgyűlést f. ó. március hó 
14-én délelőtt 111 órakor a trel- 
városi kath. kör. helyiségében 
a f. é. február 24-én közzétett 
tárgysorozattal fogja-megtartani, 
amely közgyűlés az alapszabá
lyok 26. §. értelmében tekintet 
nélkül a megjelent tagok szá
mára, határozatképes, amely 
közgyűlésre a t. szövetkezeti ta
gokat tisztelettel meghívja az 
Igazgatóság.

— B é c s i  d i v a t  k i á l l i t á i  
„Bi l i s  M o d e l l  f a  i* V é r m e s  
Fr ig.y e s  k i r a k a t  á b a n ,  e iA -  
d é t i  „bé r l i  ni  m o d e l l e k *  v é 
t e l k é n y s z e r  n é l k ü l  c s a k  
a z  Ü z l e t b e n  l á t h a t ó k .

Felvágottak, sajtok nagy vá
lasztékban. Borok, pezsgők, 
rumok és likőrök; cukorkák, 
teasiitemény. Müncheni $*alvá- 
tor sör. Pénteken balatoni 
süllő ^ebauer Testvéreknél, 
Kossuth-utca. Telefon 340.

Székesfehérvár szab. kir. város

APOLLO
■m m M

Szerdán és csütörtökön:

(Dér Todetritt a u f dem Risenrad.)
Artista dráma 3 felvonásban-.

Kiegészítő műsor:
Lagyo-Maggiere, (tájkép.)
Mindenki ásít, (humoros) 
Expressz-házasság, (vígjáték) 
Gyula, a filmrendező, (humoros.)

Mozgófénykép-szemle az északi és déli 
harctérről. (Eredeti felvétetek.)

Rendes helyárak. Előadások 6 és 9 órakor.
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Hírek a színházból. Márkus Emí
lia, ki mint azt tegnapi számunk
ban jeleztük, két előadásra Ígérke
zett Székesfehérvárra, távirati utón 
értesítette Szálkái Lajos szinigazga- 
tót, hogy nem jöhet, mprt bátyja 
súlyosan megbetegedett. — Faludi, 
Kálmán, a színtársulat kitűnő ko
mikusa, három heti katonáskodás 
után után visszajött a társulatához, 
hogy újból néhány kedves órát 
Bzorczzen a fehérvári publikumnak, 
■̂ aludi első fellépése csütörtökön 
este lesz.

' Halállovaglás. Az Apolló Szinház 
tegnapi szenzációs műsorát ismét 
egy nagyszabású film követi. Az 
artista életből van merítve a Halál
lovaglás cimü 3 felvonás dráma 
tartalma, mely izgalmas jeleneteivel 
a közönség figyelmét mindvégig 
leköti. A darabnak melyet a leg
jobb bécsi színészek játszanak, a 
budapesti legelőkelőbb mozgószin- 
házakban óriási sikere volt. A bé
csi Práterben játszódik le a Halál
lovaglás, melyet ezer és ezer em
ber nézett végig. A grandiózus mű
sort eredeti harctéri felvételek, egy 
szép tájkép és egész csomó kitűnő 
vígjáték egészítik ki. Az előadások 
G és 9 órakor kezdődnek.

289311915 - —
Hatósági hirdetmény.

Szerkesztői üzenet.

Szabó Pál, Szaiaí Mihály. Csiz
madia Ferencné, Helyben. Irtunk a 
katonai parancsnokságnak. A vá
laszt ezen a helyen tudatjuk.

J. L Dunapentele. K. J. Nagy- 
hantos- A tudósításért hálás kö
szönet.

2954(1915 szám;

Hatósági hirdetés.
Előleg a tengeri bejelentésénél

Akik a városnál március 15-ig 
kukoricát, 27, illetve 30 K árban 
eladásra bejelentenek, nemcsak a 
21 koronás maximális áron leendő 
rekvirálást kerülhetik el, hanem az 
eladott kukoricára, két héten belül 
a vételár felétől háromnegyedéig 
menő előleget fognak kapni.
Dr Kerekes Lajos

főjegyző.
Dr. Saára Gyula

polgármester.

2955|1915 szám.

A‘ földművelési miniszter 6080 
1915. eln. számú rendeletével en
gedélyt adott az országos gazdasági 
bizottságnak, hogy azoktól, akik 
fölösleges tengerikészletüket önként 
felajánlják, március 1 ig a hatósági
lag megállapított legmagasabb áron, 
nálunk 21 koronán felül -tengerit 
vásárolhasson és pedig közönséges 
és lófogu; vagy kevertet 27, Csink- 
vantini, florentini, putvi és fehér 
gömbölyű tengerit 30 koronáért 
métermázsánként.

Az ekként bejelentett készlet a 
bejelentés folytán megvettnek tekin
tendő és a birtokos hoteles azt 2 
hónapig terjedhető elzárás és 600 
koronáig terjedhető pénzbüntetés 
terhe alatt 3 hó-ig megőrizni és át
szolgáltatni.

Közhírré tettem már a m. kir. 
kormánynak 790;1915 min. eln. 
számú rendeletét is, amelyben ten
gerinek a fenti 27, illetve 30 koro 
náS árakon vásárlására az országos 
gazdasági bizottságnak adott felha
talmazást március 15-ig terjeszti.

A bejelentések ezen meghoszab- 
bitott határidő alatt is bezárólag 
március 15-ig Kerekes Lajos dr. 
főjegyzőnél, mint a közélelmezési 
bizottság elnökénél tehetők meg a 
rendes hivatalos órák alatt.

Ugyancsak tudomására hoztam 
a közönségnek a m. kir. kormány 
798|Í915. M. E. sz. rendeletét, amely
ben kimondja, hogy az esetben, ha 
valaki országos gazdasági bizottság 
részére eladás céljából olyan ten
geri készletet jelentett be, amelyet 
február ló-től (e napot is beleértve) 
bezárólag február 23-ig mástól vá
sárolt, de március 2-ig még át nem 
vett, az ilyen bejelentés és a feb
ruár 15—23-ika közti vétel is ér
vénytelen s a bejelentésnek márci
us 15-ig megtételére az eladé^jor 
gosult, ha a készlet még birtokán 
bán van. —

Figyelmeztetem újból a tengeri 
készlettel rendelkezőket, hogy fölös, 
legüket az országos gazdasági bi
zottság részére megállapított kedve
ző áron eladás céljából jelentsék bs 
március 15 ig, mert a hatóság ilyen 
készletekről tudomást szerez, ame
lyet a tulajdonosa az országos gaz
dasági bizottság részére eladás cél
jából be nem jelentett, ezt a maxi
mális áron fogja az országos gaz
dasági bizottság részére lefoglalni.

Szfehérvárott 1915. már. 5-én.
Dr. Kerekes Lajos sk.

főjegyző.
Dr. Saára Gyula sk

polgármester,

cius 10—tői bezárólag március 14-ig, 
március 15-től 20-ig az országos 
gazdásági bizottságnak be nem je
lentett mindennemű tengerikészle- 
-tet Kerekes Lajos dr. főjegyzőnél 
ennek városház I. emeleti hivatalos 
helyiségében a délelőtti hivatalos 
órák alatt hűen bejelenteni, köteles 
továbbá a -bejelentés“hüségének el
lenőrzése céljából nála esetleg meg 
jelenő hatósági kiküldöttek előtt 
pontosan bemondani és előttük fel
tárni. A-bejelentett, illetve az ellen
őrző hatósági közegek által kitudott 
és összeirt tengerit a főjegyző 
nyilvántartásba veszi, a háztartási 
állattartási, gazdasági szükségletekre 
megkívánt részt kiszámítja és az 
ezen felüli mennyiséget lefoglalnak 
jelenti ki.

A lefoglalt tengerit annak birto 
kosa senkinek el nem adhatja, vagy 
másnak át nem engedheti, hanem 
köteles azt az országos gazdasági 
bizottságnak a hatóságilag megál
lapított legmagasabb áron átadni s 
a célból akár azonnal, vagy 3 hó
napon belüLa földmivelésügyi mi
nisztérium meghatalmazottja által 
kijelölt időben s ugyanez által ki
jelölt állomáshoz szállítani.

A lefoglalt és beszállítani rendelt 
tengerinek hatóságilag megállapított 
legmagasabb árát, (21 K:) az át
adáskor fizeti ki az országos gaz
dasági bizottság meghatalmazottja.

Az ideig a lefoglalt készlet bün
tess terhe alatt gondosan megőr- 
-zendő.

A tanács figyelmezteti a tengeri : 
kukorica) birtokosokat, hogy összes 
készletüket a fentiek értelmében 
pontosan bejelentsék és a náluk 
megjelenő hatósági közegeknek be
mondják és feltárjáK, mert akikről 
megállapítható lesz, hogy a készle
tüket egészben vagy részben eltit~ 
kolták, vagy a zár alá vett gabonát 

■ felhívásra az országos gazdasági 
^bizottságnak be nem szolgáltatják, 

az 1914 évi L. te. 9 §-a értelmé
ben 2 hónapig terjedhető elzárással 
és 600 koronáig terjedhető pénz- 
büntetéssel büntetendők.

A város tanácsa elvárja, sőt biz
ton hiszi, hogy a város minden la
kója nem a büntetéstől való féle
lemből, hanem lelkének hazafias 
sugallatát követve fog ezen felhí
vásban meghatározott kötelezettsé
gének híven eleget tenni.

Székesfehérvárott 1915 évi már
cius hó 8-án.

Szerdán és csiitör ökön
március hó 10 és 11-én :

L Á R O N  A
utolsó büntette.

Detektivdráma 4 részben.
P T-K É P E K :  _____

1. Alfonz a nevelőintézetben, 
(humoros.)

2. Comói tó.
3. Csak szerelemből, (vígjáték.) 

Naponta 2 előadás este
6 és 9 órakor.

FIUMEI kávébehozatal
SZÉKESFEHÉRVÁR ^  
:: (BARÁTOK LP-Ü L£I£.htr"^  

Pörkölt kávókeverékei utol
érhetetlenek ! Saját vülamoe 
kávónagypörkölde I Telelőn 2ö0,
------  Köhögés és rekedtség elles
a legjobbnak bizonyult szer a dr. 
Störk-féle komprimált mellpasztilla. 
Egy doboz ára 50 fillér. Kaphat# 
Szüts Róbert „Magyar Korma* 
gyógyszertárában Székesfehérvár 
Városháztér.

Uj rend az olcsó városi 
burgonya eladásnál.

Megnyugtathatjuk azokat, akik a 
város által a sörház épületben áru
sított burgonyából venni kívánnak, 
hogy a kezdetben jelentkezett za
varokat kiküszöböljük, ha minda
zok, akik venni akafnak, bejelen
tik a városház kapusánál kitett 
ivén, hogy mely napon jönnek dé
lután 1—3 óra között s mennyit 
kivánnak venni.

Ha azon napra a kiszolgálható 
vevőlrszáma már be van töltve, 

\ a  kivetkező napokra jegyezzék be.
^ ^ E zen  felhívásunk azoknak is szól, 

akik már jegyeztek.
Székesfehérvárott 1915. évi már

cius hó 9 én.
Dr- Kerekes Lajos /

főjegyző.
Dr. Saára Gyula
' polgármester.

Dr. Kerekes Lajos
főjegyző.

Dr. Saára Gyula
polgármester.

APRÓHIRDETÉSEK.
Egy kazal rázott [szalma eladó. 

Palotai utca 67. sz.
Belvárosban egy jóforgalmu ven- 

déglő betegség miatt eladó. Tuda
kozni lehet a szerkesztőségben.

Egy búzaföld a 12. alajáróban és 
egy kaszáló rét kiadó, bővebb tu
dósítás Felsőkirálysor 2 sz. alatt.

Málna- és ribizlibokrok kaphatók 
Széchenyi-u.. 26. sz. alatt.

Vak aktonak javára a Hadsególyró 
Hivatalban (Iskola u. 2.) kefékjárusit- 
tatnak, a vakok készitményeibóL 
Felkérjük a mélyen tisztelt kö
zönséget, szíveskedjék szükség
leteit ott beszerezni, hogy ne kell
jen' az árut részvótlenség miatt 
visszaküldeni. Székesfehérvári Had* 
segélyző Bizottság.

p ? w y w w7yYYWTvvvvvv?vvvvvvvvvvvvyvvvvvvvvvvvr

2803|1915 szám.

Hatósági hirdetés.
A város tanács közhírré teszi, 

hogy a m. kir földmilésügyi mi
niszter ur az 1912. évi LXIII. és 
L^VIII. és az ezeket kiegészítő 
1914 évi L-. tcikkekben, valamint a 
m. kir. kormány 610| 1915 sz. ren
deletében adott felhatalmazás alap
ján elrendelte a város egész terü
letén az országos gazdaságigbizQtt- 
ság részére eladás céljából be nem 
jelentett tengerikészletek ' összeírá
sát és ezekből a hatóságilag „• meg
állapítandó feleslegeknek az orszá
gos gazdasági bizottság részére le
endő lefoglalását.

Köteles e célból a város minden 
lakója, akinek birtokában olyan ten
geri van, amelyet az országos gaz
dasági bizottság részére történő be
jelentő mellőzéssel február 15. és 
23. közti időben adott, vagy meg
vett ezen készletet 1915 évi már-

[sz é k e sfe h é r v á r i b u t o r k é s z it ó
]:: IPAROSOK SZÖVETKEZETÉNEK :

MINT AZ 0 . K. H. TAGJA
ajánlja tagjai által készitett bútorait, melyekből a 
legegyszerűbbtől a legfinomabb kiviteleiig állandóNAGY RAKTAR.

Bútoraink úgy Ízlés, mint minőség tekintetóhen vérsenyképesek 
bármely más hasonló nagy és elsőrendű raktárak áruival.

Elsőrendű mflasztalosok által felülbírált modern 
háló-, k ebédlő-, sálon- és uriszobák stb.

Állandó butorkiállitás!
Kiváló”minőségű, tolnai szőnyegek nagy választékban kizár 

árucsarnokunkban kaphatók.
TELEFON 258. -  KÓSSÜTH-U. 10. J

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehérvárott.
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